西安科技大学院处函件

教务函〔2021〕11号

关于本科生毕业设计（论文）抽检工作的通知

各学院：

为加强和改进教育督导评估监测，切实把好本科生毕业设计（论文）质量关，保证本科人才培养基本质量，根据教育部《本科毕业论文（设计）抽检办法（试行）》文件精神，现就2020届、2021届本科毕业设计（论文）抽检工作做以下安排。

一、总体安排

（一）本科毕业设计（论文）评审采取“院级全检”、“校级抽检”的制度。院级全检：各学院对本学院两届所有毕业设计（论文）全部进行认真评审。校级抽检：学校将对两届毕业设计（论文）进行抽检，抽检方式为送外盲审或专家来校评审。
（二）抽（全）检对象。2020届本科生毕业设计（论文），2021届申请授予学士学位的毕业设计（论文）。

（三）本科毕业设计（论文）抽（全）检重点对选题意义、写作安排、逻辑构建、专业能力以及学术规范等进行考察。本科毕业设计（论文）抽（全）检工作应遵循独立、客观、科学、公正原则，任何单位和个人都不得以任何方式干扰抽检工作的正常进行。

二、组织与实施

（一）院级全检。2020届毕业生毕业设计（论文）最终稿自即日起至4月16日前完成复检；2021届本科生毕业设计（论文）毕业答辩前一周内完成评审。

（二）校级抽检由教务处负责组织实施。

1.抽检时间。4月19日-4月23日抽检2020届本科毕业设计（论文）；6月19日-6月25日抽检2021届本科毕业设计（论文）。

2.抽检比例。学校对评审的论文随机抽取，2020届抽检比例为本专业毕业人数的3%，2021届抽检比例为本专业毕业人数的10%。

3.教务处采取随机匹配方式组织专家对抽检毕业设计（论文）进行盲审，提出评议意见。

（三）抽检毕业设计（论文）提交要求

1.抽检的毕业设计（论文），按照《西安科技大学本科毕业设计（论文）工作管理办法》《西安科技大学本科毕业设计（论文）相似度检测实施办法》等文件执行。

2.被抽检的毕业设计（论文）最终稿由学生通过“大学生毕业设计（论文）管理系统”提交，指导教师审核，指导教师应对论文的规范性、真实性和完整性负责。论文命名规则为：学号-学生姓名-毕业设计（论文）题目-专业班级-指导教师姓名.pdf。

3.各学院必须对被抽检的毕业设计（论文）进行审查，并于抽检前完成被抽检毕业设计（论文）最终稿的提交与审核工作，凡因毕业设计（论文）最终稿版本提交错误而造成的抽检结果不合格的，责任由学生本人承担。

三、评审意见及处理

评审意见由定性评语和定量评分两部分组成。

（一）评语和分数均通过者，即评语为“通过”，且总分＞60分：符合毕业授位条件，颁发相应毕业证及学位证。

（二）评语“同意修改后通过”，且总分≥60分：修改后的论文由学院组织指导教师之外的专家评审，通过后且符合毕业授位条件者，则颁发相应毕业证及学位证。

（三）评语和分数有一项未通过者，即评语为“不通过”，或者总分＜60分：学生不能当年毕业，给予一次性的3个月的修改期限，修改后重新提交再送至少2名专家外审。

（四）2020届本科生毕业涉及（论文）如有以上“同意修改后通过”、“不通过”的，学院应联系毕业生于三个月内修改完毕。

教务处

2021年3月29日
- 2 -